Принято из водительском

собрания МАТОМ ЦРР №6

(протокол № 15.10.2022 г).

Утверждаю:

заведующая МАДОУ ЦРР №6

АЗТОБИСА Н.Ю. ТИМЧЕНКО

Приказ № 125 от 5. 10. 200

ПОЛОЖЕНИЕ

о расходовании внебюджетных средств, полученных от предоставления платных образовательных услуг в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении центре развития ребенка - детском саду № 6 г. Курганинска (МАДОУ ЦРР №6)

(НОВАЯ РЕДАКЦИЯ)

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с правовыми актами:

Федеральный закон от 29.12.2012 г. №273-ФЗ " Об образовании в Российской Федерации";

Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

ГК РФ (часть первая). Федеральный закон от 30.11.1994 №51-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями);

ГК РФ (часть вторая) Федеральный закон от 26.01.1996 №14-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями);

Закон РФ от 07 .02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей»;

Правила оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. №706;

Приказом Министерства Образования и Науки Российской Федерации от 29.08.2013 №1008;

Устава муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка — детского сада №6 г. Курганинска

Постановлением администрации муниципального образования Курганинский район от 02.07.2018. № 689 об утверждении положения об организации дополнительных платных образовательных услуг в образовательных организациях муниципального образования Курганинский район.

Постановлением администрации муниципального образования Курганинский район от 14.10.2022. № 1150 О внесении изменений в постановление

администрации муниципального образования Курганинский район от 02.07.2018 № 689 « Об утверждения положения об организации дополнительных платных образовательных услуг в образовательных организациях муниципального образования Курганинский район»

- 1.2. Данное Положение определяет порядок расходования внебюджетных средств, полученных от предоставления платных образовательных услуг.
- 1.3 МАДОУ ЦРР №6 г. Курганинска вправе привлекать финансовые средства, полученные от платных услуг.
- 1.4 Дошкольное учреждение (МАДОУ ЦРР №6) в праве использовать полученные финансовые средства на развитие и укрепление материальнотехнической базы, непосредственно связанным с совершенствованием организации образовательного процесса и повышением качества услуг относится приобретение оборудования, мебели, хозяйственного инвентаря, ремонт здания с учетом стоимости материалов, приобретение наглядных пособий, учебно-методической литературы, модернизация и усовершенствование основных фондов, приобретение запасных частей и комплектующих изделий для ремонта оборудования, оргтехники, расходных материалов для оргтехники (картриджи, тонеры и проч.), канцелярские товары(краски, пластилин, карандаши..).
- 1.5 Привлечение средств, указанных выше, не влечет за собой снижение нормативов и абсолютных размеров его финансирования за счет Учредителя.
- 1.6.Полученные от оказания платных услуг денежные средства зачисляются на лицевой счет МАДОУ ЦРР №6.

2.Источники внебюджетных поступлений

- 2.1. Источником внебюджетных поступлений является оплата за платные образовательные услуги.
- 2.2Платные образовательные услуги это образовательные услуги, оказываемые сверх основной образовательной программы муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка детского сада №6 г. Курганинск.

3. Порядок получения и расходования средств.

- 3.1. Оплата предоставляемых платных образовательных услуг производится ежемесячно, до 10 числа следующего месяца за отчетным периодом. Бухгалтерия проводит сверку поступлений средств на расчетный счет организации до 15 числа месяца, следующим за расчетным.
- 3.2.Ответственный специалист за ведение отчетности по платным услугам, на основании предоставляемых табелей посещаемости заполняет квитанции об оплате платных услуг. Заведующая МАДОУ ЦРР №6 составляет приказы о

начислениях за оказание платных образовательных услуг и предоставляет их в центральную бухгалтерию управления образования.

- 3.3. Тарифы на платные образовательные услуги в МАДОУ ЦРР №6, устанавливаются администрацией муниципального образования Курганинский район в соответствии с действующими законами и иными нормативно правовыми актами.
- 3.4. Доходы от оказания платных услуг полностью ре инвестируются в МАДОУ ЦРР №6 .
- 3.5. Средства, полученные от оказания платных услуг, аккумулируются на лицевой счет от приносящей доход деятельности и в соответствии и с калькуляцией, утвержденной заведующей МАДОУ ЦРР №6, администрацией муниципального образования Курганинского района, направляется в следующем порядке:
 - на заработную плату основного персонала с начислениями- до 38%;
- на заработную плату административно- хозяйственного персонала с начислениями до2 %;
- оплата коммунальных услуг 5%;
- оставшиеся после распределения средства расходуются на увеличение основных средств и материальных запасов, а также на прочие расходы (товары, работы, услуги) по усмотрению руководства муниципального учреждения и согласованного с родительским комитетом. К расходам по развитию и укреплению материально-технической базы, непосредственно связанным с совершенствованием организации образовательного процесса и повышением качества услуг относится приобретение оборудования, мебели, хозяйственного инвентаря, ремонт здания с учетом стоимости материалов, приобретение наглядных пособий, учебно-методической литературы, модернизация и усовершенствование основных фондов, приобретение запасных частей и комплектующих изделий для ремонта оборудования, оргтехники, расходных материалов для оргтехники (картриджи, тонеры и проч.), канцелярские товары(краски, пластилин, карандаши..).
- 3.4. Для расчета налога на прибыль применяется метод начисления, используемый для определения доходов и расходов.
- 3.5. Расходы, произведенные за счет оплаты платных образовательных услуг являются дополнительным источником финансирования.

4. Контроль и ответственность образовательного учреждения

- 4.1. Образовательное учреждение ведет строгий учет и контроль по расходованию внебюджетных средств.
- 4.2 Наблюдательный совет МАДОУ ЦРР №6 в соответствии с Положением о

расходовании внебюджетных средств, полученных от предоставления платных образовательных услуг в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении центре развития ребенка — детском саду №6 г. Курганинска — призван контролировать поступление и расходование внебюджетных средств. Члены наблюдательного совета ДОУ один раз в полугодие отчитывается о привлечении и использовании внебюджетных средств на собраниях коллектива, родительских собраниях.

- 4.2. Ответственность за правильное использование внебюджетных средств несет руководитель муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка детского сада № 6 г.Курганинска.
- 4.3. Руководитель муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка детского сада № 6, несет ответственность за соблюдение действующих нормативных документов в сфере оказания платных образовательных услуг.
- 4.4 При выявлении случаев оказания платных услуг в ущерб для основной деятельности или взимания платы за услуги финансируемые из бюджета, учредитель вправе принять решение об изъятии незаконно получаемых сумм в соответствующий бюджет.
- 4.5. Администрация МАДОУ ЦРР №6, обязана каждый квартал предоставлять в Управление образования отчет о поступлении и использовании внебюджетных средств.